
Divisão de Engenharia Aeronáutica

Horário de Graduação - 2o Peŕıodo - 2019

2o Ano de Engenharia Aeronáutica

2a-feira 3a-feira 4a-feira 5a-feira 6a-feira

08:00
AED-25

(1418)
PRJ-22
(1418)

09:00
HID-63
(1410)

PRJ-22
(1410)

MVO-32
(1410)

PRJ-22
(1418)

MPS-30
(1410)

10:10
HID-63
(1410)

PRJ-22
(1410)

MVO-32
(1418)

AED-25
(1418)

MPS-30
(1410)

11:10
HID-63
(1410)

PRJ-22
(1410)

MVO-32
(1418)

AED-25
(1418)

MPS-30
(1410)

13:30
MOG-61

(1506)
MOE-42

(1410)
CPOR† MPS-30*

(1418)

14:30
MOG-61

(1506)
MOE-42

(1410)
CPOR† MPS-30*

(1418)

15:40
MOG-61

(1506)
MOE-42

(1410)
CPOR† MPS-30*

(1418)

16:40 CPOR†

Notas * Laboratório a cada três semanas
† apenas os alunos aspirantes
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2o Ano de Engenharia Aeronáutica

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PROFESSORES (TEOR./EXERC.) PROFESSORES (LAB.)

AED-25 - Aerodinâmica Computacio-
nal (1-2-0-3)

André Valdetaro Gomes Cavali-
eri (andre@ita.br), Rodrigo Costa
Moura (moura@ita.br)

HID-63 - Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade no Setor Aeroespacial (3-0-0-3)

André Valdetaro Gomes Ca-
valieri (andre@ita.br), Moacyr
Machado Cardoso Junior (mo-
acyr@ita.br), Pedro Teixeira Lacava
(placava@ita.br)

MOE-42 - Prinćıpios de Economia (3-
0-0-4)

Tiago Caliari (caliari@ita.br)

MOG-61 - Administração em Enge-
nharia (3-0-0-4)

Lucas Novelino Abdala (lu-
cas@ita.br), Guilherme Conceição
Rocha (grocha@ita.br)

MPS-30 - Sistemas de Aeronaves (3-
0-0-4)

Cláudia Regina de Andrade (clau-
dia@ita.br), Emı́lia Villani (evil-
lani@ita.br)

Cláudia Regina de Andrade (clau-
dia@ita.br), Emı́lia Villani (evil-
lani@ita.br)

MVO-32 - Estabilidade e Controle de
Aeronaves (2-0-1-6)

Antônio Bernardo Guimarães Neto
(antonio@ita.br)

Antônio Bernardo Guimarães Neto
(antonio@ita.br)

PRJ-22 - Projeto Conceitual de Aero-
nave (3-0-2-4)

Ney Rafael Sêcco (ney@ita.br) Ney Rafael Sêcco (ney@ita.br), João
Antônio Dantas de Jesus Ferreira
(dantas@ita.br)

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO

Opção A: mı́nimo de 160 horas, ao longo do 3o ano Profissional.
Opção B: mı́nimo de 300 horas, ao longo do 3o ano Profissional.

DISCIPLINAS ELETIVAS

Opção A: mı́nimo de 352 horas-aula, integralizadas a partir do 1o ano do Fundamental.
Opção B: mı́nimo de 256 horas-aula, integralizadas a partir do 1o ano do Fundamental.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

Mı́nimo de 200 horas de Atividades Complementares, integralizadas a partir do primeiro peŕıodo do 1o ano
do Fundamental.
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